1) Ita recte interpretati sunt et Hofmann „Schriftbeweis“ ed. I. I, p. 412 et Delitzsch „Comment. z. Genes.“ ed. II, p. 156.

Quam interpretationem solam rectam et veram habere possumus. Relationis contextus iis, quae Delitzsch in Comm. ad Gen. ed. II, p. 162 docuit, feminae responsum jam peccati fuisse initium prorsus repugnare videtur. Censet Delitzsch, feminae fuisse, ut serpentem, quae verba faceret, mali instrumentum cognosceret, seque ab ea averteret nihil respondens. Sed quomodo talia e verbis erui possunt? Forsitan additis feminae verbis *וְלֹא תִגְעוּ בּוֹ* (neve tangite eum), quibus Delitzsch indicari censet, feminam Dei interdictum durius esse intellexisse atque taedium nimiae Dei severitatis initium cepisse? Nos quidem contendimus, his verbis additis ipsum interdictum distinctius solum definiri, quum c. III, 6 defectio hominis a lege divina ita narretur, ut non modo processus et denique perfectio ejus sed etiam initium ipsum peccati explicetur, feminam itaque antea jam defecisse dicere non possumus. — Delitzsch, quia hoc loco textui non satis fecit, etiam in „Psychologia biblica“ p. 90 docet, feminam prius de interdicto miratam esse et in errorem inductam, tum visu, imaginatione et concupiscentia prava arborem amplexam. Haec ejus sunt verba: „Die Sünde hat nicht damit begonnen, dass das Weib den Baum reizend fand, sondern damit, dass ihr der Liebesgrund des Verbots und überhaupt Gottes Liebe verdächtig wurde“. Quod plane facto repugnare videtur. Qua ex causa serpenti, cujus jam prima verba defectionem vel peccati initium effecissent, ad fructum gustandum etiam incitandum erat? Ipse Delitzsch l. l. p. 91 docet, plane devictum esse hominem vi et dulcedine rei sensibus perceptae. Quod si ita se habuit, antea homo non erat devictus, neque ne origo quidem peccati aderat; in homine enim innocente origo peccati vel minima ab ipso lapsu distingui non potest; est lapsus initium peccati<sup>1)</sup>.

Ex ratione, qua serpens homines tentaverit, discimus, quomodo homo sanctus et justus in statu integritatis adhuc degens tentari potuerit, vel tentationibus fuerit subjectus<sup>2)</sup>. Primum igitur ani-

1) Cfr. contra Delitzschii sententiam Hofmanni „Schriftbeweis“ I, pag. 413 ss.

2) Hominem sanctum et justum et cum libero arbitrio, quod non modo boni vel mali eligendi facultas — quam libertatis formalis nomine appellant — sed amor liber Dei fuerit, creatum esse, pro certo ponimus. Amor Dei primo

advertendum est, hominem tentationi fuisse subjectum, qui fuerit praeditus libero arbitrio, vel facultate et potestate relinquendi Deum et eligendi malum. Qua potestate homo si caruisset, necessitate quadam ut diligeret Deum ita ut peccare non posset coactus, tentatio vana atque irrita fuisset. — Propter facultatem eligendi bonum vel malum homo tentari, propter sanctitatem vero innatam non nisi per malum aliquem extrinsecus illum aggredientem tentari potuit. Sanctitas ergo non impediit quin tentaretur homo, sed impedimento fuit, ne tentaretur per suam concupiscentiam aut per suas cogitationes. — Homo autem liber ne extrinsecus quidem tentari potuisset, nisi facultate caruisset impediendi, ne tentator sibi diceret verba captiosa. Est autem naturae humanae, hominem esse ex parte liberum, ex parte ita obstrictum necessitate audiendi vel sentiendi, quod alius eum audire vel sentire velit, ut libertate non absoluta sed relativa vel finita sit ornatus. Hominum est modo agere ex libero arbitrio, modo pati, quae faciunt alii<sup>1)</sup>. Quod aequae ex corpore atque ex anima apparet, quum homo aut loqui aut silere possit, prout velit, neque vero pendeat ex libero arbitrio, utrum audiat annon audiat, utrum tangatur aliqua re nec ne. Neque habet facultatem impediendi, ne per verba edita atque audita stimuletur, ut cogitet de aliqua re, vel ne tangatur anima per jucundi et per injucundi aliquid. — Attamen propter solam libertatem vel potestatem peccandi nec solum propter deficientem libertatem perfectam homo sanctus justusque extrinsecus tentari potuit. Quaerendum potius, num homo sanctus, amans Deum in ejusmodi statu esset, ut diabolus<sup>2)</sup> fore ut verba sua non modo audirentur,

homini sicut donum innatum, non autem studio et opera acquisitus nec meritum liberii arbitrii. Nihilominus hominem in libertate conditum, et amorem illum liberum fuisse, contendimus. Quae dogmata hic non probaturi, remittimus lectores ad ea, quae de doctrina ecclesiae evangelicae et contra illam ecclesiae Romanae aequae ac Socinianorum, et contra sententias novissimorum docentur a Philippo „Glaubenslehre“ II, pag. 339 ss.; a Thomaasio „Christi Person und Werk“ ed. II, I, pag. 242; a Sartorio „Heilige Liebe“ I, cap. III, pag. 43.

1) Cfr. Jul. Muellerei „Lehre von der Sünde“ ed. III, II, pag. 190 ss.

2) Fuisse *diabolum* qui serpente usus sit, ut pelliciat hominem, hic Scriptura sacra teste ponimus. Cfr. Joan. VIII, 44; 1 Joan. III, 8; II, Ep. ad Corr. X, 3 et 14; Apoc. XII, 9; XX, 2.

sed etiam hominem, anima turbata, cogere ut eligeret bonum vel malum, atque concupiscentiam ita sollicitarent, ut malum pro bono eligeret, sperare posset? — Fuisse hominem in statu ut tentaretur opportuno ex ipsa tentatione diaboli, res sibi faustas certe non negligenter, cognoscas. Qui cum de nulla alia re loquatur nisi de interdicto illo Dei, intellexisse videtur, interdictum illud ansam praebiturum esse tentationi. *Homo ergo tentationi erat subjectus, quia vetitus erat frui fructu arboris.* Quo sensu hoc statuamus, amplius explicabimus.

Verbum Dei „ne comedas“ sine dubio impedimentum fuit, ne frueretur homo fructu, qui per se erat aptus ad vescendum et creatus, ut homo illo frueretur. Secundum legem autem ab ipso creatore Deo naturae insitam omnibus rebus, quibus homo frui potuit, respondebat hominis voluntas fruendi; omnibus bonis voluntas possidendi, concupiscentia et appetitus rerum. Idem Deus hominem subigere terram et dominari in omnia, quae erant in terra, iussit, qui hominem facultate et potestate dominandi ornavit; idem illum concupiscentia dominandi et appetitu fruendi rebus et illasque sibi vindicandi praeditum creavit<sup>1)</sup>. Amor itaque mundi, appetitus res possidendi vel concupiscentia aequae ingenerata erant homini atque amor Dei vel summi boni. Quod autem attinet ad fructus omnes in horto Paradisi, Deus imprimis, illis vescendi venia data, eorum appetitum in homine sollicitavit, comprobavit, sanxit (Gen. II, 16). Quum igitur Deus vetaret hominem fructibus unius arboris vesci etiam appetitum, quo concupivit homo illos fructus, et ipsam concupiscentiam coercuit. Non modo ne vesceretur sed etiam ne concupisceret illum fructum homini interdixit.

Alio modo autem coercuit hominis libertatem edendi et concupiscendi hoc interdicto, quam coercuerat finibusque incluserat eam, ubi hominem ita, ut multis rebus frui nec posset, nec vellet, crearat. Erga leges illas naturae homini insitas nulla obedientia opus erat. Rebus ejusmodi vetitis non per liberum arbitrium sed per necessitatem abstinuit, ita ut fieri non posset, ut appetitus earum, natura humana alienarum oriretur. Nec eguit nec caruit illis. Quum

1) Cfr. Nitzschii „System der christl. Lehre“ ed. V. §§ 94 et 95.

vero Deus interdiceret, ne vesceretur homo fructu illo, vetuit illum facere aliquid, quod ex naturae indole facere et voluit et potuit, scilicet vesci rebus quibus vesci, concupiscere res quas concupiscere potuit. Cui interdicto homo igitur non per necessitatem obediebat, nec nisi per solum liberum arbitrium propter amorem Dei obedire poterat. Voluit itaque Deus hominem nolle propter Deum quod per se et velle et nolle potuit; obedientiam itaque liberam postulavit, eum jubens facere, quod non nisi omnium fructuum appetitum naturalem vel mundi amorem libere compescens, nec nisi Deum ut summum bonum omnibus rebus per se dignis, quae diligerentur et concupiscerentur, libere praeferebat, facere potuit.

Sin vero interrogas, cur Deus, qui creando libertatem humanam statuerit, vetando eam coercuerit, vetito fructu vel coercita libertate ansam et occasionem praebuerit diabolo tentandi hominem, non temere eum hoc fecisse nos respondemus. Neque dubitamus ostendere, Deum hoc fecisse ex necessitate quadam, quum non nisi per vetitum fructum hominem, num esset, qualem esse eum creator vellet explorare posset, nec nisi probatus homo ad finem perfectionis progressi posset<sup>1)</sup>. Facile enim concedas, hominem libero arbitrio praeditum, ornatumque conscientia, voluntate, indole ethica, bonum esse, quum congruat ipsius voluntas cum voluntate divina et ipse ex libero arbitrio vivat intra fines a Deo positos. Quo sensu bonum Deus hominem, libere amantem Dei et Deo obedientem, non modo creavit, sed etiam ut in vita sese probaret voluit. Quod fieri non potuit, nisi occasione data, ut, aequae libertatis suae vel potestatis eligendi malum ac coercitae potestatis fruendi rebus terrestribus conscius factus, libero arbitrio eligeret bonum et reprobaret malum. Quam occasionem Deus vetito fructu dedit, ex quo homo cognoscere posset, legem divinam ejusmodi esse, quam violare posset, si vellet; obedientiam itaque erga legem quamquam ex amore ingenerato prodiret, liberam esse. Denique per idem interdictum intellexit, sese Deum amare non posse, nisi concupiscentiam naturalem ex sua potestate coerceret, et amorem rerum ipse postponeret amori summi

1) Cfr. Thomasiai „Christi Person und Werk“ I, pag. 219 ss. et 240 et Delitzschii Comment. ad Genes. c. II, v. 16 et 17.

boni. Brevibus ut dicam: Deus per vetitum fructum hominem scientem bonum et malum facere voluit, ita ut conscius suae libertatis, intellectis et concupiscendi licentiae et libertatis finibus, talis ageret et viveret, qualem vivere eum Deus voluit.

Interdicto divino homo, impletus amore Dei, beatus summo bono, lubenter obediebat. Contentus rebus a Deo usui concessis, fructus praesertim, ut ita dicam, summo bono, inopia rei terrestri non doluit; memor etiam minarum Dei, detestatus est non concupivit fructum vetitum, quamquam cognovit per se esse aptum ad vescendum et dignum, qui concupisceretur. — Nihilominus vetito illo fructu homo in ejusmodi statu institutus erat ut a diabolo tentari possit. Nempe diabolus, si ad peccandum solummodo provocasset, sane numquam hominem sanctum, qui Deum amaret, seduxisset. Plane detestatus esset homo diabolum postulantem, ut malum eligeret, bonum reprobarret. Igitur diabolus fore ut hominem seduceret solum sperare potuit, si qua eum decipiendi facultas ipsi praeberetur. Quod illo vetito fructu factum esse contendimus.

Quum enim ne mendacio quidem diabolus hominem fallere potuisset, si mendacio nil veri infuisset, diabolo fructu vetito facultas praebita est, hominem ita, ut verbis ex parte veris eum falleret, tentandi. Vetito nempe fructu fieri potuit, ut homo auctore diabolo haesitaret et consideraret in animo suo, utrum Deus summum bonum esset et ante omnia amandus eligendusque annon? Considerantem vero hanc quaestionem diabolus ad dubitationem, dubitantem denique ad reprobationem Dei fore ut perduceret speravit. — Quum enim diabolus quaereret ex homine, num revera Deus eum vetuisset vesci fructibus omnibus horti, coegit hominem meminisse potestatis sese a Deo avertendi et considerare in animo suo, quae esset illius interdicti potestas. Cogitationes statim exortae sunt hae: summum bonum nihil aliud esse nisi id, quo expleri possint omnes cupiditates. Non expleri omnes cupiditates eo, quo homo impediatur, ne fruatur rebus quibusdam, per se ad fruendum aptis. Summum bonum igitur nihil aliud esse nisi summam bonorum; vel frui omnibus rebus amoenius esse, quam frui nonnullis et carere aliis. Quum ergo Deus hominem vetito fructu impediatur, quominus fruatur omnibus rebus, quaerendum esse,

quomodo Deus summum bonum esse possit, praefendusque summae bonorum. — Magis etiam perturbabatur homo si perpendebat, non modo amoenius esse frui omnibus rebus vel summa bonorum, quam carere nonnullis, sed etiam cum voluntate divina vel cum natura humana ab ipso Deo creata pugnare, quod Deus conderet hominem cum concupiscentia appetituque at simul vetaret eum concupiscere fructum, dignum qui concupisceretur. Non esse credendum, Deum jussisse hominem contra ipsius naturam agere. Deum vetantem igitur non solum summum bonum non esse videri, sed etiam sibi ipsi adversantem, naturam vero hominis violaturum. — Quae cogitationes necessario illa quaestione insidiosa diaboli „Num revera Deus praecepit vobis cetera?“ excitae, facile movebant hominem, ut quaereret utrum Deo et interdicensi quidem esset obediendum, an potius faciendum quod et amoenius et naturae hominis et ipsi Deo magis conveniens videretur, frui scilicet fructu, neglecto interdicto illo singulari.

Quamquam hae cogitationes exortae sunt mulier recordata praecepti divini et minarum gravissimarum redarguit diabolum ita ut e tentatione superior evaderet. Quamobrem diabolus audacius hominem aggressus est, mentitus, non mortis supplicium subiturum esse hominem, sed potius, interdicto illo nec Deo nec homini conveniente neglecto, non modo fructum sed etiam similitudinem Dei vel scientiam boni et mali sibi vindicaturum esse. Non detrimentum capies, inquit, neglecto Dei interdicto, sed summum tibi parabis bonum, quo carebis obediens interdicto illi non divino. Mendax homini Deum quasi impediens hominem a voluptatibus et beatitudine ostendit, ut fidem turbet; mendax etiam maximo splendore ornat bona per praevaricationem acquirenda, ut concupiscentiam fructus sollicitet. Iterum atque iterum quum cogeret hominem considerare in animo suo, utrum Deus summum bonum esset, annon, utrum amoenius esset Deum amare, an frui omnibus rebus et Dei similem fieri, utrum obedientia obstaret atque officeret beatitudini perfectae, annon<sup>1)</sup>: illius mendacis excitati et irritati cupidines promissionibus falsis ita sollicitavit, ut deceptus laberetur homo.

1) Hujusmodi deliberationem prorsus eandem fuisse atque quaestionem

Neque vero propter integritatem homo aequo animo verba diaboli quaestiones illas sollicitantia audire potuit, quum hoc veri iis inesset, quod Deo servire homo non posset, nisi coercitus voluntate divina; quod Deo frui non posset, nisi fines fruendi rebus terrestribus a Deo positos servans. Summum bonum habebat homo, qui Deum amabat, neque vero summam bonorum, quamdiu hoc in mundo sanctitate probata et plane perfecta carebat. Erat igitur revera hominis, uti libero arbitrio non ita, ut omnes res, quas vellet, concupisceret vel omnibus rebus frueretur, sed ita, ut Deo obediens coerceret semet ipsum suamque libertatem. Cujus officii conscium quum facere vellet hominem Deus, vetito fructu diabolo occasionem praebeuit officii molestiam immodice augendi.

Elucet sanctitatem homini innatam impedimentum tentationis non fuisse, immo vero ansam praeuisse diabolo. Homo in sanctitate et justitia conditus tentari potuit, quia, Deo sic ordinante, nondum sanctitate perfecta ornatus, nondum summam bonorum praesertim vero nondum cognitionem boni et mali possidebat<sup>1)</sup>. Non propter solam libertatem igitur, neque propter fines solos naturam libertati humanae positos, sed etiam propter statum a Deo illi tributum vel propter vetitum fructum homo tentari potuit<sup>2)</sup>.

Sin vero quaeras, quae sit tentatio, respicientes rem supra laudatam contendimus, diabolum tentasse hominem quem poneret in statu periculoso, in quo difficilius esset eligere bonum quam malum. Quod fecit cogendo hominem cogitare de bono quasi de re mala, molesta, ingrata, cum natura humana et cum concupiscentia hominis pugnante, de malo autem ut de via acquirendae summae bonorum et beatitudinis perfectissimae.

utrum bonum esset malum an malum bonum, nemo certe negabit. Attamen haec quaestio numquam hominis animam movisset; illae vero quaestiones moverent necesse fuit.

1) Cfr. Lutheri verba ad Gen. II, 17: Adam conditus est „in statu medio: justus, rectus, intellectu praestanti, voluntate recta et tamen imperfecta . . . ; de innocentia, ut sic dicam, puerili esset translatus in innocentiam virilem . . . . Nam puerilem ideo voco, quia fuit, ut sic dicam, medius Adam, qui tamen poterat decipi et cadere“. Cfr. etiam sententias DD. ecclesiae Lutheranae in Thomasia „Christi Person und Werk“ ed. II, I, pag. 240 ss.

2) Cfr. Ullmanni „Sündlosigkeit Jesu“ pag. 155 ss.

Restat ut explicemus, quomodo in tentatione homo sese habuerit. Per verba diaboli conscium factum esse et naturae vetiti fructus et suae ipsius potestatis fines a Deo positos transsiliendi, neque minus necessitatis libere coercendi suam concupiscentiam et appetitum, narratione biblica facile cognoscitur. Mulier enim non modo diabolo, Deum vetuisse fructum, respondet, sed etiam cur vetuerit causam profert. Quod fecit, quia ex diaboli quaestione intellexerat, non modo esse in sua potestate transgredi fines, sed etiam interdictum pro re futili, irrationali, cum natura hominis et cum ipsius Dei sapientia pugnante, haberi posse. Qua scientia acquisita femina nondum a Deo declinaverat. Nondum peccaverat cognoscens se et peccare et per peccatum commissum concupiscentiae satisfacere posse. Quum etiam intelligeret, sese nondum possidere summam bonorum, dolorem inopiae nondum sensit, sed beata amore Dei vel summi boni, ex diaboli verbis hujus rei conscia facta est, omnia bona terrestria summo bono esse subjecta, ideoque omnes libidines humanas amoris Dei vel summi boni esse postponendas. Vitrix itaque evasit e prima tentatione sine ulla pugna non solum inter concupiscentiam pravam et inter amorem Dei, sed ne inter concupiscentiam innatam quidem et obedientiam, aut inter amorem mundi et amorem Dei. Ne de innocente quidem, quem dicunt, antagonismo inter appetitus sensuales et inter spirituales, ad perfectionem sanctitatis necessario, mentionem facit Scriptura sacra<sup>1)</sup>. Obliviscuntur ii, qui homini etiam in statu originalis justitiae degenti antagonismum illum quamvis innocentem infuisse contendunt, in illo omnes appetitus, omnes vires arctissime et quasi organice inter se fuisse conjuncta, ita ut concupiscentia carnis regeretur spiritu, neque umquam concupiscentia sensualis antecederet motus spirituales. Agebat, volebat, concupiscebat homo sub regimine amoris Dei vel amans summum bonum<sup>2)</sup>.

Primum victor homo deinde victus, ubi diabolus hominem non moriturum, immo vero scientiam boni et mali vel similitudinem Dei

1) Cfr. Nitzschii „System der christl. Lehre“ § 97 et § 102.

2) Cfr. Harlessii „Christl. Ethik“ ed. IV, p. 123: „die Lust an Gott schließt jede Lust aus, welche nicht unter dieser Lust steht“ cet.

sibi fructum edendo paraturum esse, dixit. Peccatum exortum est simulatque appetitus fructus vetiti exortus sibi voluntatem hominis protenus subegit<sup>1)</sup>. Homo lapsus est, quum summam bonorum praeferret summo bono, et plane oblivisceretur, se summa bonorum frui non posse neglecto Deo, summo bonorum. Quod peccatum quomodo oriri potuerit in homine sancto semper mysterium non perspectum manebit; per diaboli autem tentationem et per vetitum fructum factum esse aequae constat, ac id, quod Hofmann contendit<sup>2)</sup>, originem peccati esse cupidinem possidendi mundum, qualem Deus homini non dedit possidendum, vel desiderium transsiliendi fines, quos Deus appetitui hominis posuit. Peccatum, ad originem si spectas, nihil aliud est, nisi ἐπιθυμία, quae quidem ipsa est ἐχθρα τοῦ Θεοῦ (Jac. IV, 4)<sup>3)</sup>. Homo non vult Deum abdicare, sed fines qui positi sunt a Deo perrumpere studet. Perrumpendo autem fines Deum abdicet, necesse est.

Uberius de hominis in statu iustitiae originalis tentatione tractavimus propter finem, quem hac commentatione sequimur. Brevius explicabimus quae sequuntur.

### **B. De tentatione hominis peccatoris.**

Post tentationem primam et post lapsum homo non nisi peccator tentatur. Natura hominis quum aegra sit „non potest timere et diligere Deum nec ei credere, quaerit et amat carnalia, iudicium Dei aut secunda contemnit, aut odit perterrefacta“. Concupiscentia hominis facta est „prava conversio ad carnalia, quaerit carnalia contra verbum Dei, hoc est: quaerit non solum voluptates corporis sed etiam sapientiam et iustitiam carnalem et confidit his rebus con-

1) Cfr. Ullmanni „Sündlosigkeit Jesu“ pag. 154—156: „In der Versuchung beginnt die Sünde dort, wo das herantretende Böse anfängt, einen bestimmenden Eindruck auf das Gemüth zu machen“.

2) „Schriftbew.“ I, pag. 413.

3) Cfr. Hofmanni l. l. „Es ist der Anfang satanischer Sünde, sich zu wollen im Widerspruch gegen Gott; es ist der Anfang menschlicher Sünde, die Welt für sich zu wollen im Widerspruch gegen Gott. Nicht Selbstvergötterung will der Mensch, sondern gottgleiche Weltkenntnis und Weltgenuss.“

temnens Deum“<sup>1)</sup>. Homo peccator igitur tentari non potest ut peccet, sed ut peccatum augeat et concupiscentiae pravae agendo obediat. Utrumque autem fieri non potest, nisi nondum ad fastigium peccatorum pervenit homo. Multum autem quum intersit, utrum homo concupiscentiam pravam sequatur agendo, an subigat concupiscentiam conscientiae, ex arbitrio hominis vero quum pendeat, utrum crescat peccati potestas, annon: ipsa concupiscentia prava urget hominem ad peccatum actuale, tentantque eum et diabolus, ut plane eum redigat in suam potestatem, et Deus, ut eum vel convertat ad se vel prorsus obduret<sup>2)</sup>.

### **C. De tentationibus hominis fidelis vel renati.**

Tentatur homo renatus aut per Deum, aut per suam concupiscentiam pravam, aut per diabolum, atque in eo est, ut tentari possit propter sanctitatem imperfectam et propter beatitudinem nondum perfectam. Quum enim illi quamquam renato etiam insit prava concupiscentia „rerum carnalium“, numquam totus „condelectatur legi divinae“ sed solum „secundum interiorem hominem“ (Rom. VII, 22). Prava illius concupiscentia reluctatur voluntati divinae et pugnat cum „lege mentis“ et efficit, ut ne renato quidem Deus semper et omni ratione appareat ut summum bonum, satisfaciens omnibus appetitionibus, dignus cui obediendo et omnes res terrestres recusando serviat. Quo fit, ut electio boni et amor Dei homini etiam renato difficilis reddatur, res vero terrestres quamquam lege divina vetitae illi appareant amoenae et dignae, quae concupiscantur. Neque vero propter hanc solam causam in eo est, ut electio boni difficilior electio mali facilius appareat, sed ex altera etiam causa in statu tentationibus idoneo degit. Quamdiu enim hoc in corpore vitam degit homo renatus, propter σαρκὰ adhaerentem, morti, variisque corporis et animi malis est obnoxius. Quae mala crucient corpus et animum necesse est, quum, contraria atque adversa hominis naturae, poenae sint, a Deo propter naturam humanam per

1) Cfr. „Apol. Conf. Aug.“ Art. II, pag. 81 ss. ed. Muellerei.

2) De singulis hominis non renati tentationibus nihil amplius proferendum nobis videtur, quum nihil juvent ad explicandam Jesu Christi tentationem.

peccatum corruptam sumtae. Quia nonnisi ex aperta Dei de peccato ira existunt, mala mortemque pati nihil aliud est, nisi pati Dei iram vel esse in statu difficillimo hominis aliqua ex parte a Deo deserti. Cum terrore itaque atque odio ea percipiat natura humana, necesse est<sup>1)</sup>. Qui animi motus minime pro peccato sunt habendi, quamvis non nisi in natura humana per peccatum dissoluta et propter peccatum a Deo punita oriri possint. Homo renatus igitur, quum sciat se a Deo amari, et ipse sicuti Deus sua peccata oderit, cum gaudio de suomet ipsius peccato Dei iudicio assentitur (1 Petr. IV, 1. 17. 19). Etiam si natura aequae ac antea reluctatur doloribus mortis, etsi cupido in vitam et beatitudinem conversa est, tamen homo renatus suam peccato affectam et maculatam naturam odit, libere ac lubenter se Dei dextrae summittit (1 Petr. IV, 13), sperans fore ut Deus misericors finem ponat cruciatibus. Cum patientia patitur, taedio malorum legitimo non privatur Dei gaudio, propter vitae cupidinem non abdicat Deum, auxilia Deo adversa non molitur, beatus est, licet beatitudine careat. Qui status patientiae et obedientiae erga Deum poenas sumentem non existit nisi ex acri luctatione difficili naturae humanae, victrix pro odii peccatorum atque amoris Dei magnitudine. Apparet igitur: mala mortemque vel potius Deum irascentem (sc. *σαχλ* hominis) afferre homini renato necessitudinem eligendi inter naturae legitimam beatitudinis et felicitatis cupidinem et inter amorem Dei tot malis hominem cruciantis. Neque temere contendimus hominem renatum non solum propter concupiscentiam pravam vel propter imperfectam sanctitatem, sed etiam propter mala et mortem, quibus obnoxius sit, vel propter imperfectam beatitudinem in statu esse, in quo, eligere bonum quum difficile sit, facile possit tentari (1 Petr. IV, 12) et a diabolo et a Deo et a sua ipsius prava concupiscentia.

a) Exemplum hominis fidelis per Deum tentati semper memorabile in Abrahami tentatione illa nobis praebet, ubi Deus sacrificetur filius unicus amatus postulat. Fides et obedientia Abrahami tentabantur, quum ab eo postularet Deus id, quod naturae legibus immutabilibus et vel ipsis Dei verbis et promissionibus prorsus

1) Cfr. Thomasi „Predigten“ Tom. IV, pag. 184.

repugnare videretur, simulque summum excitaret dolorem, ita ut et sensu et intellectu alienum esset. Rationi, naturae, ipsius Dei voluntati consentaneum videbatur, ut non obediret, summum dolorem effugeret et, quae Deus promississet, acciperet. Itaque homini, quem res inter se diversissimae, ut decerneret, cogebant, inter bonum ac malum differentia adeo minuta videbatur, ut solummodo recte eligere posset qui in ipso Deo summum bonum, in Dei verbo quasi fundamentum vitae sibi invenisset. Abraham tum filii amore progenieiue promissae desiderio, quum Dei amore et ejus voluntatem explendi studio commotus, nonnisi atrociter luctatus obedientiam difficilem eligere, dulcem filii amorem et grandem promissionis spem recusare potuit (Luc. IX, 23—25). Neque huic luctationi peccatum affuit; jure enim filium amavit, jure progeniem desideravit, jure contendere potuit jussum Dei parum ipsius numini antea revelato respondere. Peccatum demum exortum esset, si ex justo filii amore et ex cogitationibus de Dei numine, sibi non congruente, rationem semet habendi et agendi duxisset. — Aequae ac Abrahamum Deus Iobum tentavit, quem satanae opera eo perduceret, ut sentiret, quod ad res terrestres attineret, nullum esse discrimen inter eum, qui Deo obediret atque illum, qui ei adversaretur. Iob Deum, qui dedisset atque sumeret, laudavit. Augetur tentatio, quum ne a corporis quidem cruciatu liberari cognoscat hominem fidelem; jam in eo est, ut de amore Dei desperet neque Deum tot tantosque cruciatu mittentem amplius summum habeat bonum, sed nihilominus, praeterquam quod non satis patienter toleravit, fidelis permansit. Id solum interest inter Iobi atque inter Abrahami tentationem, ut in Iobo cum justo dolore et justa cupidine rerum secundarum atque Dei benignitatis injusta libido seu scelerata divinae voluntatis adversatio jungatur neque tamen superet fidem; ut Abraham vero prorsus in fide imminuta permaneat. — Memoratu etiam dignus videtur status populi Judaeorum in solitudine per quadraginta annos migrantis, ubi Deus non solum per inopiam et labores populo imposita, sed etiam per beneficia (Exod. XVI, 4) mirabilia populum tentat exploraturus, utrum etiam inopia rerum laborantes Deum, promissionibus divinis contenti, ut summum bonum dilecturi, an etiam in summa felicitate, a Deo miraculis parata, contra Dominum mussitantes, cordis malitiam manifestaturi sint.

b) Tentatur etiam homo fidelis renatus concupiscentia prava, quae ipsi inest. Ei enim, qui delectatur lege divina (Rom. VII, 22) per fidem et per amorem Dei, prava indoles, quae res terrestres et carnales, quibus appetitus hominis melius et satius quam per amorem Dei expleri possint, exhibens, voluntatem flectere atque concupiscentiae subigere studet, obstat (Jac. I, 13 ss). Cujus tentationis vis maxima est in homine a Deo tentato, et luctatione gravissima opus est homini, ut fide et amore concupiscentiam pravam vincat neve incidat in dubitationes an Deus ipsum curet, an exaudiat an velit opitulari <sup>1)</sup>.

c) Hominem renatum fidelem et a diabolo tentari Scriptura sacra teste constat <sup>2)</sup>. Cujus tentatio paululum modo, nempe quod attinet ad auctorem, ab illa, quae oritur ex concupiscentia prava, differt, quum ex concupiscentia prava exordium ducat tentandi, eodemque quo concupiscentia modo, liberum arbitrium, praesertim hominis, qui a Deo tentetur, sollicitandi. Neque difficile videtur, homini contra suas rerum carnalium libidines luctanti plurimis malis et praesertim morte etiam obnoxio, denique per Deum tentato res carnales uti summum bonum, Dei vero voluntatem vel ipsum Deum sicut impedimentum voluptatis humanae exhibere, ita ut illi fiducia et amor Dei eripiantur et commoveatur dubitatio de Dei potestate, favore, bonitate, et excitetur concupiscentia rerum a Deo vetitarum vel nondum permissarum. Quae tentationes diaboli vim quam maximam habent, quum legitimo malorum atque mortis taedio odium vel taedium legis divinae, et legitimae rerum terrestrium, beatitudinis, vitae cupidini prava illa concupiscentia „rerum carnalium“ quae inest renato, facile sese adjungat. Itaque luctentur necesse est in homine, diaboli tentatione sollicitato, amor Dei et obediendi voluntas cum cupidine rerum legitima et cum rerum vetitarum concupiscentia prava <sup>3)</sup>.

Si comparamus tentationes hominis fidelis a Deo institutas cum illis a diabolo (vel a consc. prava) profectas, similes esse ex

1) Cfr. Melanthoni locos theol. ed. Lips. a. 1549 „de peccato originis“.

2) Cfr. 1 Cor. VII, 5; 1 Thess. III, 5; 2 Petr. V, 8 et praesert. Job. I, 12. Cfr. 2 Cor. XI, 14.

3) Cfr. Hofmanni „Schriftbew.“ ed. II, 1, pag. 33.

altera parte, ex altera vero dissimiles, facile cognoscemus. Et a Deo et a diabolo homo in statu periculoso ponitur, ubi cogatur eligere inter bonum, quod non satisfaciat appetitibus humanis, et inter malum, quod appareat amoenius quam bonum. Finem autem alium quum persequatur Deus quam diabolus etiam aliam adhibet tentandi rationem. Deus, quum velit hominem ut eligat bonum sollicitare, et bono electo firmare, eo modo tentat, ut obedientiam erga se difficilem reddat, afficiens hominem doloribus et postulans ab eo quod contra naturam humanam vel ipsam divinam esse videatur. Diabolus vero, sollicitaturus hominem ut eligat malum, et firmitur in peccatis, efficit, ut voluntas Dei illi pugnare videatur contra naturam humanam et divinam cum concupiscentia et libidinibus vel cum ratione humana; id vero, quod Deus interdixit, quasi conveniens naturae, rationi, Deo et libidinibus hominis. Multum igitur interesse inter hanc et inter illam tentandi rationem, magnique esse momenti, quod Deus numquam rebus vetitis speciem gratiosam et seductoriā, nec peccato speciem justī, mendacio speciem veritatis induat, ut hominis conscientiam fallat, satis apertum et perspicuum videtur.

Comparandae etiam tentationes hominis innocentis vel in statu justitiae originalis cum illis justificati vel renati. Uterque Deo auctore in eo est, ut tentari possit; utriusque cum Deo communio juncta est inopia rerum terrestrium, pendetque utrum in hac communione mansuri sint ex eo, quam patienter inopiam, quae naturae repugnat, toleraturi in solida erga Deum obedientia atque imminuta Dei uti summi boni delectatione perseveraturi sint. Attamen interest res gravissima. Homini nempe renato, morti, omnibus malis, multisque doloribus propter peccatum inhabitans subjecto concupiscentia prava inest, qua fit, ut illi semper appareant res carnales amoenae praeferendaeque virtutibus vel obedientiae erga Deum. In originalis justitiae vero statu homo, nec concupiscentia prava sollicitatus nec morte aliisve malis turbatus, nonnullis solum ex Dei voluntate caret rebus, ita ut aut perfectam beatitudinem aut perfectam vel plane firmatam sanctitatem nondum possideat. Ab Abrahamo Deus postulavit ut summum, quod unicum etiam erat, bonum terrestre, pignus gratiae divinae, in quo omnes spes positae essent, proderet; ab Adamo

solum, ne, omnibus rebus abundans, unum, quod etiam deesset, desiderans concupisceret. Hominis renati igitur tentatio multo difficilior videtur esse. — Neque minus elucet, hominem renatum tentari a diabolo non ut peccatum incipiat, sed ut concupiscentia mala praesente ad peccatum actuale urgeatur; hominem innocentem vero ut incipiat peccare cessetque diligere Deum ut summum bonum. Sequitur porro, hominem innocentem non nisi a Deo et a diabolo tentari posse, hominem vero renatum et ab illis et sua ipsius concupiscentia. Quas differentias si respicimus, homo renatus non probatum iri tentatione neque victor discessurus videtur, nisi luctans inter concupiscentiam pravam amoremque Dei et inter appetitus justos obedientiamque erga Deum doloribus eum afficientem; homo innocens vero jam lapsus esse videtur, si antagonismus ille, qui dicitur, inter concupiscentiam mundi et amorem Dei oriatur, vel etiam si appetitu justo rerum adhuc denegatarum ita moveatur, ut dubitare incipiat num Deum pro summo bono sit habendus. Attamen nec Adami rei denegatae appetitus refrenatus, nec hominis renati vitae doloribus morteque imperturbatae cupido, neque rerum ex Dei voluntate amissarum tristitia, pro peccatis sunt habenda.

Jam, ad summam rerum hucusque tractatarum melius perspicendam hunc protulerim ordinem:

1. Tentari potest sensu strictiore nemo nisi homo et innocens et peccatorius et renatus. Innocens quidem quamdiu, sanctitate nondum probata, beatitudine perfecta nondum fruitur; peccatorius quamdiu nondum ad fastigium peccatorum vel perfectam malitiam, peccato in spiritum sanctum commisso, pervenit; renatus quamdiu nondum ad perfectam sanctitatem nec ad perfectam beatitudinem processit; omnes itaque quatenus nondum sunt perfecti.

2. Primus tentari potest solum extrinsecus a Deo et a diabolo, secundus atque tertius et ipsorum concupiscentia et extrinsecus, a Deo et a diabolo.

3. Tentari potest homo, quia libero arbitrio vel potestate eligendi bonum vel malum ornatus aliqua ex parte libertate caret, ita ut impedire non possit, ne cogatur cogitare vel sentire aliquid, quo difficilior reddatur electio boni; neque minus, quia est in statu ad tentationem idoneo.

4. Homo in ejusmodi esse statu ex eo cognoscitur, quod illi et integro et renato, quamdiu hac in terra nondum ad perfectionem sanctitatis et beatitudinis pervenit, summum bonum vel Dei voluntas non est quacunquē ratione voluptati, neque satisfacit omnibus appetitibus, immo potius aliquatenus causa inopiae vel etiam dolorum et laborum est.

5. Tentatio ipsa ita fit, ut qui tentat (Deus, diabolus, concupiscentia) omnibus rebus ad tentandum idoneis innisus excitet hominem, ut intelligat et sentiat Deum non esse summum, quod ad libidines et appetitus humanos pertineat, bonum; atque ita excitationem inter bonum et malum cogat eligere.

6. Quod fit per Deum ita, ut hominem aliqua re vel aliquo bono prohibeat, aut ei imponat onera difficillima postuletque ab eo, quae non nisi maximo dolore, natura jure adversante, facere possit; per diabolum autem et per concupiscentiam pravam ita, ut cogant hominem considerare et sentire malum ut summum bonum, Deum vero ut beatitudinis impedimentum<sup>1)</sup>.

7. Tentationem sequitur utique cogitatio, hominem a Deo decedere et sibi voluptates quasdam parare posse, a Deo vel denegatas vel vetitas.

8. Qua cogitatione sollicitatus quum sentit hominem inopiam et dolores et desiderat voluptatem, qua caret, nondum peccat.

9. Peccatum incipit, non ubi homo sentit ipsam inopiam, ipsum dolorem, nec ubi cogitat Dei voluntatem esse contra naturam et hominis et Dei, vel esse ingratham et molestam, sed ubi cogitationes illae sensusve ille movent taedium vel odium Dei et excitant voluntatem ita, ut concupiscentia vel actu quaerat res vetitas.

1) Cfr. Ullmanni „Sündlosigkeit Jesu“ pag. 155. „Die Möglichkeit des Bösen und die versuchende Kraft desselben legt sich dem Menschen in doppelter Weise nahe: entweder so, dass vorgehaltene Lockung ihn zur wirklichen Sünde verführen, oder so, dass drohendes sowohl, als zugefügtes Leiden ihn vom Guten abziehen will. Das erste können wir *positive*, das zweite *negative* Versuchung nennen.“

### CAP. III. De tentationibus Jesu Christi.

Non quaerimus ex Scriptura sacra, quid nos doceat de Jesu Christi natura et indole, fueritne apta quae tentetur nec ne, sed interrogamus, neglecta nostra de tentatione narratione, utrum Jesus sit tentatus teste Scriptura sacra, annon? Quod si factum est, examinantes Scripturam sacram, quo modo vel qua ratione factum sit, reperiemus.

Duo nobis obvii sunt loci Script. sacrae, quibus stricte, Christum esse tentatum, docetur: Ep. ad Hebraeos c. II, 18; c. IV, 15<sup>1)</sup>.

Ad Hebr. c. II. v. 18 ita est scriptum „ἐν ᾧ γὰρ πέπονθεν αὐτὸς πειρασθεὶς, δύναται τοῖς πειραζομένοις βοηθῆσαι“. Auctor, qui consolari velit lectores tentationibus cruciatos, Jesum profert tentationes expertum. Tentatum iis, qui tententur, posse auxilium ferre. Tentatum vero esse Jesum ostendit lectoribus, quorum animos in id vertat, quod Jesus passus sit. Tentationes igitur illi e doloribus multiplicibus, quos susceperit, exortas esse auctor contendit<sup>2)</sup>. Etiam si hoc loco nullam de Jesu tentationum ratione mentionem facit auctor, tentatum esse aequae professus est, ac patiundo tentatum esse Salvatorem. — Iterum in eadem epistola c. IV, 15 de Jesu Christi tentatione scripsit auctor: „non enim inquit, habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris (συμπαθεῖν ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν) tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato (καθ' ὁμοιότητα χωρὶς ἁμαρτίας)<sup>3)</sup>. Quibus verbis auctor lectores certiores

1) Quae scripta sunt de tentationibus Jesu a Judaeis vel Pharisaeis institutis Matth. XXII, 18; Jo. VIII, 6; Matth. XIX, 3; XVI, 1; Marc. VIII, 11; X, 2; non huc pertinent. Insidiose quidem quaerunt ex Jesu, num hoc seu illud aut cogitet aut facere velit, ut eum mentem suam et consilia sua ex opinione Judaeorum maligna manifestare cogant; neque vero eum tentant, ut probetur justus vel manifestetur injustus coram Deo, sed coram populo temere judicante.

2) Cfr. Luenemanni „Comm. z. Hebrbrf.“ pag. 89 et Delitzschii „Comm. z. Hebrbrf.“ pag. 99 quorum hic ita vertit „denn nachdem er darin, dass er gelitten, selbst versucht worden ist, kann er denen, die versucht werden, helfen“.

3) Pro πεπειρασμένον = tentatum, ut legitur in text. rec., Tischendorf proponit „πεπειραμένον = expertum. Lachmann contra, innisus Codd. A. B. D. E., priorem retinet, laudatus et a Luenemanno et a Delitzschio“.

facturus de auxilio, quod Jesus sit laturus tentatis, eos monet de Jesu tentationibus, quibus capax sit factus, eosdem labores expertus, qua virtute sit opus ad tentationes vincendas intelligendi; ideoque misericors eos possit sustentare. Quae autem sunt illae ἀσθενεῖαι (infirmitates) quibus potest συμπαθεῖν (compati)? Non sunt ipsi labores vel dolores, quibus tentantur et Jesus et fideles; immo vero infirmitas illa et corporis et animi, quae, modo hac modo illa ratione sese manifestans, homini propter peccatum inhaerens, occasionem praebet vel concupiscentiae pravae vel Deo et diabolo tentandi hominem. Nihil aliud est, nisi status ille hominis, etiam renati, doloribus, malis, morti subjecti, quo fit, ut quaque tentatione facile sollicitetur ad discedendum a Deo et eligendum malum. In eodem statu Jesum infuisse et in eo tentatum fuisse auctor lectores ita ac nos monet. Protenus autem ut caveamus ne falsam ex verbis illis sententiam hauriamus illud „χωρὶς ἁμαρτίας“ addit. Quod additamentum ex Bleekii docta disquisitione idem significat ac: tentatus est neque vero peccatum ortum. Omnibus in rebus aequae ac nos tentatus est, mala diversissima eum supervenere, dolores atque corporis cruciatus usque ad mortem, angores atque animi aestus; illecebrae peccati plurimae, invitamenta, ut Dei obedientiam relinqueret, varia ei institere, at ne paulum quidem peccati in eo ortum est. Ita quoque rem cum aliis interpretibus Delitzsch l. l. intelligit probans Hofmanni sententiam<sup>1)</sup>, dicto χωρὶς ἁμαρτίας non illud κατὰ πάντα, sed potius vocem illam καθ' ὁμοιότητα coerceri, atque ante omnia ex tentatione numquam peccatum exortum esse, tum (qua re hoc factum probetur) etiam tentationem in Jesu nullum peccatum invenisse, significari. Jam idem est, quod Brochmann profitetur assentiente Bleekio: id, quo tentatus sit Jesus, non processisse neque ortum esse ex ipsius perversa naturae indole (Hebr. VII, 26; 2 Cor. V, 21; 1 Jo. III, 15; 1 Petr. II, 22). Itaque, si e contextu apparet ἀσθενείας eas esse, quae tentationi, unde exordium ducat, praebeant atque vim augeant, Jesum, etiam si his ἀσθενείαις affectus fuerit, attamen nec ante nec post tentationes peccasse, perspicuum est.

1) Cfr. Hofmanni „Schriftbeweis“ II, 1, pag. 32.

Quod epistolae ad Hebraeos testimonium maximi nobis est momenti. Primum Jesum esse tentatum nos docet, tum viam nobis munit hujus tentationis rationem cognoscendi. Prorsus enim ac plane eadem Jesu est tentatio atque nostra, quippe qui in eo fuerit, uti tentari possit, atque expertus sit, quae adsit homini difficultas obediendi Deo, et sentiat, quem haec obedientia excitet dolorem et quam luctationem. Itaque Scriptura sacra aequae certis verbis ejus ἀναμυρτησίαν ac eum esse tentatum docet. Minimeque ex sacrae Scripturae doctrina sanctitati aut naturae ejus divinae repugnat, quod tentari potuit. — Sin vero Christus sanctus at nihilominus tentatus est sicuti nos, ejus tentatio non cum peccatoris nondum renati tentatione sed solummodo cum ea Adami atque ea renati comparari potest et necesse est medium teneat inter hanc et inter illam. Nam eo differt ab Adami tentatione, ut Jesus ἀσθενείαις, quae peccatum sequantur, affectus fuerit, neque tamen Adam; eo a renati tentatione, ut huic peccatum vel concupiscentia prava inhaereat, neque tamen Jesu. Sequitur, Jesum, aequae atque Adamum renatumque, solum extrinsecus et a Deo et a diabolo et ab hominibus, sed nec prava concupiscentia, nec infirmitate ipsi adhaerente (ἀσθενείαις) tentari potuisse. Tentationes vero, quae ei accessere, ejus ἀσθενείαις semet adjungerent et hac ex parte cum renati neque vero cum Adami tentationibus similitudinem haberent, necesse erat.

Jam quaerendum est, num Jesu vita hanc epistolae ad Hebraeos doctrinam et quae ex ea collegimus confirmet. Primum nobis obvia fiunt ipsius Jesu verba discipulis dicta Luc. XXII, 28: ὄμεις δὲ ἐστε οἱ διαμεμενηκότες μετ' ἐμοῦ ἐν τοῖς πειρασμοῖς μου. Facile contextui respondent, quae A. W. Meyer ad hunc locum monuit, πειρασμοῦς illos fuisse convicia, calumnias, insectationes, insidias, pericula, ac quae Erasmus enarravit: „πειρασμοί, quibus pater coelestis voluit exploratam ac spectatam esse meam obedientiam“. Porro disquirendum, quatenus illae, quas Dominus perpe-sus sit, calamitates notioni τοῦ πειρασμοῦ respondeant; num revera Jesus in calamitates inciderit, quibus aut semet denuo ad Dei partes vertere aut eas relinquere, cogatur; quibus etiam delectus difficilis reddatur, ita ut cum dolore resistat innatae sibi cupidati Deum eligens.

Uti Lucas c. XXII, 28 docet, tentationes in quas inciderat, dolores et mala erant, non suprema illa, sed omnia, quae per totam vitam toleravit. Locutus est enim ea verba ante mala suprema. Aequae locus Hebr. IV, 15 non solum suprema mala spectat sed praecipue, uti ex illis καθ' ὁμοιότητα (sc. ἡμῶν) et κατὰ πάντα apparet, totam vitam donec in terris fuit. Neque enim dolores et cruciatus ultimorum dierum subito ac necopinato ei supervenere, sed omnium rerum, quas in tota vita terrestri passus est, finis ac fastigium fuere. „Tota illa vita Christi erat itio in mortem“<sup>1)</sup>. Itaque πειρασμοί, generatim atque universe dicta, sunt omnia, quae difficilia atque acerba et corpori et animo ejus in tota vita acciderunt; aequae paupertas et iniquities, opera et labor muneris, ac dolores, quos animo de populi et eorum qui circa erant peccatis, de hominum inimicitias et odio sensit; neque minus corporis cruciatus, quos perpe-sus, quam mortis timor, quo animus affectus est (Luc. XII, 50. Jo. XII, 27).

Quibus calamitatibus, Jesum passum esse pro ipsa ac solida vocis vi, ex ipsius verbis, qui dicat animam suam angi de morte cogitantem, apparet. (Luc. XII, 50. Marc. X, 38. Matth. XXVI, 33.) „Anima mea, inquit, turbata est, et quid dicam? Pater salvifica me ex hac hora?“ (Joh. XII, 27.). His in rebus vitae onus tantopere sensit, ut propter ἀσθενείας solus ferre non posset, ut ad preces per-fugeret. Quae quales fuerint ex Hebr. V, 7 „in diebus carnis suae preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est“ apparet.

Jesus patiens in eo etiam erat, ut careret illis quibus bene ei esset et quod pro natura sua desideraret; ut ipsi acciderent, quae dolores efficerent, contra quae natura reluctaretur, quibus liberari optaret. Si enim revera mala ac dolorem sensit, etiam beatitudinem, quae malis careret, desideravit. Quod desiderium minime pro peccato sed justum habendum est. Omnium enim malorum fastigium et in Jesu et in nobis mors est, quae naturam peccato

1) Cfr. Thomasia „Christi Person und Werk“ II, 235, ed. II. „Auf den Tod ist es von vorn herein abgesehen, er steht Jesu als der Ausgang seines Berufsweges bereits mit dem Eintritt in denselben vor Augen, und es ist in s. f. sein ganzer Wandel auf Erden ein Gang zum Tode, eine grosse That des Leidensgehorsams“.

corruptam uti poena sequitur et delet. Quae quum ita sint, jam necesse est, mortem natura humana sibi contrariam atque adversam esse sentiat, ideoque cum terrore et odio percipiat. — Si recte intelleximus, quid in homine renato dolores, omnia mala, mors valeant et efficiant, etiam quid valuerint in Jesu Christi vita conformanda cognoscere possumus. Quum dolores mortemque esse contra hominis naturam constet, etiam Jesu natura humana iis reluctata sit, necesse est. Si porro mors et ingentes illae calamitates, quae ex omnium virium fragilitate oriuntur pro poenis peccati, quas e peccatoribus Deus expetat, quibusque datis homo irae Dei satisfaciatur<sup>1)</sup>, habendae sunt: etiam Jesus, necesse est, iram Dei inter patiendum et inter supplicium mortis senserit. Quum autem omni peccato careret (Hebr. IV, 15; 2 Cor. V, 21; Jo. IV, 34; VII, 18; VIII, 29) poenas dabat peccati et Dei iram sentiebat, quamquam ipse innocens peccata oderat, ipse sanctus Dei in peccata irae assentiebatur. Quonam modo haec res mirabilis fieri potuerit, ex ep. ad Rom. VIII, 3 elucet, quibus verbis apostolus, Deum misisse Filium suum *ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἁμαρτίας*, nos docet. Quibus etiam verbis, oppositis et illi Ebjonitarum doctrinae, Jesum venisse *ἐν σαρκὶ ἁμαρτίας*, et illi Gnosticorum, *ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς* apparuisse, Philippi recte monuit doceri, Jesum assumpsisse *σαρκὰ ἁμαρτίας χωρὶς ἁμαρτίας*. Etiam Joannes apostolus hanc doctrinam profitetur: *λόγος σὰρξ ἐγένετο*, neque vero *ἄνθρωπος ἐγένετο ὁ λόγος*. *Σαρκὰ* Lutherus recte intellexit naturam esse humanam fragilem, calamitatibus omnibus, morti obnoxiam, vel, ut supra memoravimus, *ἀσθενεῖαις* affectam. Quam naturam humanam Jesus Paulo apostolo in ep. ad Philipp. c. II, 7 etiam testante assumpsit, quum *ἑαυτὸν ἐκένωσε μορφήν δοῦλον λαβῶν*. Quod etiam confirmatur circumcisione et baptismate, quibus sese subjiciens Jesus naturam suam humanam, nisi ita secundum legem Moseam purificatam, non placuisse Deo, manifestavit. Scriptura sacra teste igitur Jesu naturam humanam talem fuisse contendimus, qualis per peccatum facta sit, fragilem, debilem, morti obnoxiam et propter peccatum Dei irae subjectam; itaque eum fuisse Jesum, qui sentiret cruciatus

1) Illis poenis datis homo satisfacti quidem Dei irae, neque vero salvus fit, quia hominis culpa non nisi poenae aeternae respondent.

et corporis et animi, mortem pateretur, iram Dei sustineret, poenas peccatorum alienorum daret. „Eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit“ (2 Cor. V, 21).

Quomodo vero ipse Jesus in ejusmodi statu peccatoribus digno sese habuerit, qui animi motus in illo propter illas *ἀσθενεῖαις* ex intimo pectore exorti sint, quum innocens poenas daret iramque Dei, cuique homini intolerabilem, pateretur, explicare non possumus nisi antea causis, cur haec res mirabilis facta sit, pervestigatis. Deum non temere vel ad arbitrium, ut ita dicam, caecum succensuisse filio suo innocenti et omni peccato carenti constat. Ipse autem Jesus ab initio usque ad vitae finem homines, mortem suam, omnium quos perpessus esset dolorum finem, in qua omnes irae Dei terrores ad fastigium pervenissent, necessariam esse, docebat. Quam necessitudinem non eo ortam declarat, quod mundus, contra Deum et eos qui illi serviant furens, vel quod diabolus, Dei ejusque imperii odio impletus, interitum et mortem hominis sancti Jesu Christi adducere studuerint, immo potius, quod ipse Deus hunc vitae exitum consilio firmo suo et immutabili voluerit atque destinavit<sup>1)</sup>. Passio igitur Christi divinitus erat praedestinata; neque vero propter mundi et diaboli inimicitias, ut probaretur justus, passus est. Quamquam probaretur justus in passione necesse fuit, non ut probaretur, immo vero ut ipse patiens divinum decretum exsequeretur, et irae Dei satisfaceret, passus est<sup>2)</sup>. Deum enim voluisse et postulasse Jesu mortem quum, ipso Jesu Christo testante, constet, etiam pro certo habendum esse, illum hoc fecisse, quia non nisi morte Jesu Christi salvum facere posset mundum vel homines sibi placato reconciliare, nobis videtur. (Jo. III, 16; Hebr. IX, 15. 16.)

Qua de re amplius loqui non est hujus commentationis. Nostra interest, ut probetur, Jesum mortem, pro Dei voluntate et pro fine, quem Deus hac voluntate petierit, necessariam, non nisi obe-

1) Cfr. Matth. XVI, 21; XVII, 22; XXVI, 2. 54. Marc. VIII, 31—33. Luc. IX, 22; XVIII, 31. 32; XXII, 22. 37; XXIV, 26. Jo. III, 14; XVIII, 11; XIX, 11. 30.

2) Optime hanc rem jam contra Hofmanni opiniones explicavit Delitzsch in illa de *satisfactione vicaria* commentatione praeclara, quam commentario in ep. ad Hebr. annexuit.

dientiā et obsequio perpeti potuisse. — Quod firmatur ep. ad Rom. c. V, 19 ss.; ad Hebr. X, 9. 10, et tota narratione evangelica. Omnem vitam obedientiam fuisse, et activam et passivam, non solum apostoli sed ipse Jesus clare distincteque nos docent. (Jo. XIX, 30; Matth. XXVI, 33, 54.) Quod autem si statuimus, addamus necesse est, Jesum huic necessitati non ita obnoxium fuisse, ut eam effugere omnino non posset, et vel repugnans, ut mortem subiret, cogere- retur. Absit haec sententia naturā Jesu divinā prorsus aliena. Immo vero libere obedientem Jesum Dei voluntatem immutabilem exsecutum esse, libere mortem subiisse, contendimus. „Potestatem, inquit, habeo ponendi vitam et potestatem habeo iterum sumendi eam“ (Jo. X, 18). Ergo poenas gravissimas, mortem atque iram Dei patiens, nihil aliud neque fecit neque passus est, nisi quod ipse voluit. Utrumque tenendum est, et patrem eum misisse in mundum ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἁμαρτίας, et ubi ipse εἰαυτὸν ἐκένωσεν, ipsum assumptione μορφήν δούλου, ut irae Dei sese subderet, „animamque suam daret redemptionem pro multis“. (Hebr. II, 17; Matth. XX, 28.) Aequae constat, Jesum a Patre esse traditum potestati tenebrarum (Luc. XXII, 53; Jo. XIX, 11) ac illud, eum potestatem habuisse „sumendi vitam et ponendi eam“. Quae valent non modo si respicis actum ipsum assumptionis naturae humanae ἀσθενείας affectae, qua fieri potuit, ut pateretur dolores, varia mala, mortem, iram Dei, sed etiam quod attinet ad singulum quemque vitae actum et ad singulam quamque passionem. Semper et ubique patitur et quae Pater voluit, vel quae, ut fiat decretum salutis, necessaria sunt, et quae ipse voluit et vult. Nihilominus autem Jesus, vitam in terris degens et poenas solvens, sese non exhibet perficientem suam voluntatem, immo vero obedientem Patri, quia, dum consilium capit humanam naturam assumendi, simul sibi proposuit omnem volendi et nolendi potestatem divinam abjicere, ut secundum morem vere humanum nihil faciat nisi jussu vel permissu Dei, patiatur etiam omnia quae Pater sibi sit immissurus <sup>1)</sup>). Statuendum igitur, Jesum potuisse pati et mortem subire, quia et Pater et ipse voluerant; passum autem esse et mortem subiisse ita, ut, quae ipse sibi pro-

1) Cfr. Thomasiai „Christi Person und Werk“ II, pag. 235.

posuerat, acciderent quasi aliena vel potius quasi orta ex voluntate alterius, Dei Patris.

Quibus rebus cognitis, qualis fuerit Jesu patientis animus recte intelligemus. Sicuti homini, qui doloribus, laboribus, malis afficitur, vel ei, qui moritur, accidunt res, quas naturae et voluptati adversas non vult, quas etiam effugere desiderat: ita etiam homini Jesu Christo, quum perpetetur cruciatus multiplices et iram Dei intolerabilem, accidere quae ipse noluit, quae, desiderans et corporis et animi beatitudinem, effugere optavit. Duplex igitur illi inerat voluntas, duplex etiam desiderium: voluntas effugiendi mortem et voluntas subeundi illam in obedientia erga Deum; desiderium beatitudinis et desiderium exsequendi Dei decretum et salvandi homines per mortem suam vicariam. Jam vero altera voluntas pugnasset cum altera, alterum desiderium cum altero, nisi omnium animi virium concentum Jesus, semper opprimens alteram voluntatem altera, alterum altero desiderio, restituisset. Quod sine luctationibus sensui acerbissimis, sine contentione maxima omnium animi facultatum fieri non potuisse, non solum ex re ipsa probari posse videtur, sed etiam e sacra Scriptura argui potest.

Consideremus necesse est Jesu in horto illo Gethsemane verba. Discipulis (Matth. XXVI, 38) dixit: „περιλυτός ἐστιν ἡ ψυχὴ μου ἕως θανάτου“; tunc: „Πάτερ μου — precatur — εἰ δυνατόν ἐστι παρελθέτω ἀπ’ ἐμοῦ τὸ ποτήριον τοῦτο· πλὴν ὅχι ὡς ἐγὼ θέλω, ἀλλ’ ὡς σὺ“; iterum: „εἰ οὐ δύναται τοῦτο τὸ ποτήριον παρελθεῖν ἀπ’ ἐμοῦ... γενηθήτω τὸ θέλημά σου“, vel uti refert Lucas: „πλὴν μὴ θέλημά μου ἀλλὰ τὸ σὸν γενέσθω“. Quis est, quin ex his verbis intelligat, Jesu animam, imminente morte, ita timore fuisse turbatam, ut dubitaret de necessitate immutabili mortis. Jesum igitur, anima timore turbata, mente angore obscurata, conscientia necessitatis amissa, non mortem subeundi sed solam Deo obediendi voluntatem tenuisse, elucet. Et vel ipsa obediendi voluntas adeo minuta erat, ut non solum oppositam esse suam voluntatem voluntati Dei distinctis verbis exprimeret, sed etiam ter a Deo „cum clamore valido“ peteret, ut „salvum se faceret a morte“. Effugere vult mortem; quum autem non nisi Deo opitulante eam effugere velit, obedientiam plane integram esse manifestat. — Porro crucifixus clamaus „Θεέ μου, inquit.

Θεέ μου, ἵνατί με ἐγκατέλιπες“. Quae verba ex corde doloribus lacerato, ex anima Dei ira oppressa, supplicii divini terroribus suffocata, exorta nos docent, in ipsa morte Jesum non solum quasi dubitasse, immo etiam quaesivisse ex Deo, cur faceret, quod esset contra naturam et contra Deum, quum filium suum sanctum et justum, qui amaret et desideraret Patrem, abdicaret. Jesus, qui in mundum venerat, quem morte sua redimeret, in ipsa morte, de sua salute quasi desperans, interrogando ex Patre quaesivit, cur poenas has terribiles sumeret. Qua re ad ultimum obedientiae finem Jesum, qui jam paene desperans interrogaret, pervenisse, nihilominus autem, quia etiam interrogabat Deumque suum Deum appellabat, in obedientia perseverasse cognoscimus. Quibus rebus satis probatum habemus, vere luctatum esse Jesum contra vitae, beatitudinis et gloriae desiderium, qui vere intelligeret atque sentiret, voluntatem divinam ita naturae humanae (sc. propter peccatum) esse contrariam, ut eam effugere vellet. Quum igitur intelligeret atque sentiret, Deum naturae humanae peccato affectae non esse summum bonum vel summae voluptati, nos Jesum fuisse in eo, ut tentari posset, sine dubio recte ponemus, nisi antea res nonnullae essent respiciendae.

Si quis quaerat, quomodo fieri potuerit, ut Jesus in eo, ut possit tentari, fuerit, quum omni carcat peccato, respondeamus necesse est, sanctitatem minime nostrae sententiae obstare. Quod non solum probatur exemplo Adami, sed etiam hominis renati, cujus vitae, beatitudinis, cum Deo communionis perfectae cupido aequae ac mortis et Dei irae timor non pro peccato habenda immo vero per se legitima sunt. Itaque ausim contendere, hominem, quo majore animi et corporis sinceritate fruatur, eo majore vitae cupidine et eo majore mortis timore moveri. Quod quidem in homine renato non apparet, qui gratia divina et remissione peccatorum fruatur, cui dolores et omnia mala ex Dei benignitate fluxisse videantur, cui ne moribundo quidem de Dei gratia desperandum sit, quum „absorpta sit mors in victoria“. In Jesu vero vita et passione suprema et morte apparet, illum, qui sincerus justusque poenas hominum peccatorum Deo dedit adhuc irascenti, „stimulum peccati, maledictum legis“ et irae divinae terrores magis sensisse

quam nos, qui et peccato maculati et morti assueti et Deo reconciliati simus<sup>1)</sup>.

Sin vero quis his nostris verbis innisus contendere velit, aut ex justa cupidine et legitimo desiderio, ex innocuo mortis et malorum taedio numquam oriri posse facinus cum lege divina pugnans vel peccatum, ideoque non serio Jesum potuisse tentari, aut, si facinus ex illa cupidine et ex illo taedio ortum pro peccato sit habendum, etiam facinoris radix aegra fuerit, Jesusque tentationi quidem obnoxius sanctitate caruerit, necesse esse: nos sententiam prorsus contrariam statuimus. Quamdiu in terris vitam degebat, et quamdiu Deus eum malis et morti obnoxium esse volebat, ut sese probaret justum atque „disceret ex iis, quae pateretur, obedientiam“, impletetque legem pro nobis, poenasque peccatorum daret pro nobis, vel ut brevibus, quamdiu in statu erat humilitatis, tamdiu in eo erat, ut doleret illo statu desideraretque alium, videlicet statum exaltationis vel felicitatis humanae et gloriae divinae. Maluit esse Messias gloriam et divinam suam potestatem manifestans, quam agnus Dei mactatus pro nobis; maluit mundum salvum facere per omnipotentiam quam per obedientiam et mortem suam. Quod desiderium minime Jesu animam puram maculavit, quamdiu Deo obediendi, et salutis decretum ἐν μορφῇ δούλου exsequendi voluntate compecebatur. Idem autem illud desiderium, quamvis legitimum, causa fieri potuit peccati. Etenim sine dubio Jesus peccasset, si desiderium illud legitimum et justum ita secutus esset, ut illi magis quam Dei voluntati obediret. Cupidini suae obsequens aeternum Dei salutis decretum vanum reddidisset et pervertisset. Erat ergo in Filio Dei, quamdiu ἐν σαρκί vitam in terris degebat, cupido agendi et fruendi, vel, ut ita dicam, concupiscentia, quae ad facinus eum urgebat, quod si esset commissum, pro peccato erat habendum. Quamobrem in eo propter ἀσθενείας fuisse Jesum, ut tentari vel ad peccandum pellici posset, tenemus. Concupiscentia enim, quae innocua ei inerat, eis qui tentaturi Jesum aggrediebantur, ansam praebebat. Quae cum ita se habeant, nos Jesu indolem et naturam respicientes nec id mirabimur, quod Deus vel ipse Jesum